ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июля 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего Злотникова В.С., 

при секретарях судебного заседания Руденко С.А., Литвинской А.В.,

с участием государственного обвинителя Ерохиной М.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Иванова П.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> несудимого, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 23 часов до 23 часов 20 минут 21 января 2024 года, ФИО1 находился на улице около дома № 4Б по ул. Черняховского в г. Калининграде, на земле обнаружил банковскую карту АО «Альфа Банк» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому 13.09.2018 на имя С. в операционном офисе «Калининградский» в г. Калининград Филиала «Санкт-Петербургский» в г. Санкт-Петербург АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, с имеющейся на ней функцией оплаты бесконтактным способом, которую поднял и, не предприняв мер на установление ее владельца, игнорируя то обстоятельство, что указанная карта имеет идентификационные признаки, оставил при себе.

После чего, в указанный период времени у ФИО1, находящийся у дома 4Б по ул.Черняховского в г. Калининграде решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с указанного банковского счета, с использованием банковской карты, с последующей реализацией похищенных денежных средств по собственному усмотрению, с целью незаконного материального обогащения в свою пользу.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих С. денежных средств с банковского счета, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, убедившись, что его действия носят тайный характер, и С. не осведомлен о совершаемом им хищении денежных средств с его банковского счета в счет оплаты приобретаемых товаров и услуг, 21.01.2024 в 23 часа 22 минуты, используя найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с банковским счетом №, находясь в магазине «IP NASIROV S N», расположенным по адресу: 

<

...>, бесконтактным способом осуществил операцию по оплате покупки на сумму 100 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 21 января 2024 года, в 23 часа 27 минут, находясь в магазине «PREMER-MINISTR 24», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 490 рублей.

Далее ФИО1 21 января 2024 года, в 23 часа 37 минут, находясь в магазине «IP HALILOV», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 200 рублей.

Далее ФИО1 21 января 2024 года, в 23 часа 47 минут, находясь в магазине «IP NASIROV S N», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 330 рублей.

Далее ФИО1 21 января 2024 года, в 23 часа 52 минуты, находясь в магазине «PREMER-MINISTR 24», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 980 рублей.

Далее ФИО1 21 января 2024 года, в 23 часа 53 минуты, находясь в магазине «MAGAZIN EVROPA», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 150 рублей.

Далее ФИО1 21 января 2024 года, в 23 часа 54 минуты, находясь в магазине «PREMER-MINISTR 24», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 490 рублей, в 23 часа 56 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 156 рублей, в 23 часа 58 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 300 рублей, 22 января 2024 года, в 00 часов 03 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1180 рублей, в 00 часов 03 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1180 рублей. 

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 00 часов 04 минуты, находясь в магазине «MAGAZIN EVROPA», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 150 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 01 час 28 минут, находясь в магазине «PREMER-MINISTR 24», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1770 рублей, в 01 час 29 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 150 рублей, в 01 час 31 минуту расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1180 рублей, в 01 час 41 минуту расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 79 рублей и 590 рублей, 

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 08 часов 02 минуты, находясь в магазине «SNACKING», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 200 рублей и 80 рублей, в 08 часов 09 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 370 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 08 часов 12 минут, находясь в магазине «PRODUKTY NA KAZHDYJ DEN», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 150 рублей, в 08 часов 13 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 900 рублей, в 08 часов 14 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 25 рублей, в 08 часов 14 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 90 рублей, в 08 часов 23 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 575 рублей и 395 рублей, 

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 08 часов 30 минут, находясь в магазине «IP TSOY O.A.», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 200 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 08 часов 43 минуты, находясь в Маршруте № 30 «СНТ «Победа» - ул. О. Кошевого» наземного транспорта «MKP KALININGRAD-GORTRANS», расположенном на остановке общественного транспорта «Музей изобразительных искусств» у дома № 103-109 по пр. Ленинскому в г. Калининграде, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 33 рубля.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 09 часов 03 минуты, находясь в аптеке «APTEKA MITSAR», расположенной по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 39 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 09 часов 06 минут, находясь в аптеке «SOTSIALNAYA APTEKA 3», расположенной по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 80 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 09 часов 16 минут, находясь в магазине «IP IVANOVA O.N.», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 346 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 09 часов 25 минут, находясь в магазине «EKONOM PLYUS», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 5780 рублей и в сумме 2890 рублей, в 09 часов 26 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 2890 рублей, в 09 часов 36 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 200 рублей, в 09 часов 39 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1300 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 10 часов 48 минут, находясь в магазине «PEKARNYA», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 200 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 10 часов 57 минут, находясь в магазине «PREMER-MINISTR 24», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1180 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 11 часов 02 минуты, находясь в магазине «Diverse», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 5199 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 11 часов 18 минут, находясь в магазине «IP HALILOV», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 500 рублей, в 11 часов 57 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 750 рублей, в 12 часов 03 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 100 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 12 часов 41 минуту, находясь в магазине «MAGAZIN EVROPA», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1700 рублей.

Далее ФИО1 22 января 2024 года, в 12 часов 42 минуты, находясь в магазине «PREMER-MINISTR 24», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 20 рублей, в 12 часов 44 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 450 рублей.

ДалееФИО1 22 января 2024 года, в 13 часов 57 минут, находясь в магазине «PLANETA EPICENTR», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1650 рублей.

Далее ФИО1 23 января 2024 года, в 06 часов 08 минут, находясь в магазине «Bakery Bar», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1630 рублей, в 06 часов 09 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 690 рублей, в 06 часов 11 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 675 рублей, в 06 часов 12 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 30 рублей, в 06 часов 14 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1428 рублей 02 копейки, в 17 часов 39 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1000 рублей и в сумме 1000 рублей, в 17 часов 40 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1297 рублей 02 копейки и в сумме 822 рубля 05 копеек, в 17 часов 51 минуту расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 354 рублей 99 копеек,

Далее ФИО1 23 января 2024 года, в 17 часов 54 минуты, находясь в магазине «SPAR 81», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 69 рублей 99 копеек.

Далее ФИО1 24 января 2024 года, в 03 часа 08 минут, находясь в магазине «Bakery Bar», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 2680 рублей, в 03 часа 09 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 315 рублей, в 03 часа 11 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1747 рублей 02 копейки.

далее ФИО1 24 января 2024 года, в 13 часов 01 минуты, находясь в Маршруте № 30 «СНТ «Победа» - ул. О. Кошевого» наземного транспорта «MKP KALININGRAD-GORTRANS», расположенного на остановке общественного транспорта «Музей изобразительных искусств» у дома № 103-109 по пр. Ленинскому в г. Калининграде, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 33 рубля, в 13 часов 23 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 33 рубля и в сумме 33 рубля. 

Далее ФИО1 24 января 2024 года, в 14 часов 01 минуту, находясь в магазине «PRODUKTY 24 CHASA», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 300 рублей.

Далее ФИО1 24 января 2024 года, в 14 часов 13 минут, находясь в магазине «PRODUKTY PITANIYA», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 282 рубля.

Далее ФИО1 24 января 2024 года, в 14 часов 41 минуту, находясь в магазине «PRODUKTY», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 75 рублей, в 17 часов 57 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 690 рублей, в 17 часов 58 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 360 рублей, в 18 часов 00 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 250 рублей, в 18 часов 02 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 153 рубля, в 18 часов 05 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 33 рубля, в 18 часов 08 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 120 рублей, в 18 часов 38 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 360 рублей, в 20 часов 34 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 683 рубля, в 20 часов 35 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 334 рубля, в 20 часов 37 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 161 рубль и в сумме 108 рублей, в 20 часов 42 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 150 рублей, в 20 часов 57 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 690 рублей, в 11 часов 53 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 334 рубля, в 11 часов 54 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 405 рублей, в 11 часов 56 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 540 рублей, в 11 часов 59 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 59 рублей, в 12 часов 04 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 320 рублей и в сумме 160 рублей.

Далее ФИО1 26 января 2024 года, в 05 часов 18 минут, находясь в магазине «PRODUKTY 24 CHASA», расположенном по адресу: 

<

...>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 520 рублей, в 05 часов 19 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 75 рублей, в 05 часов 26 минут расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 1380 рублей, в 05 часов 43 минуты расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 59 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 23 часов 22 минут 21 января 2024 года до 05 часов 43 минут 26 января 2024 года, в результате реализации единого преступного умысла, тайно похитил с банковского счета АО «Альфа Банк» №, открытого 13.09.2018 на имя С. в Операционном офисе «Калининградский» в г. Калининград Филиала «Санкт-Петербургский» в г. Санкт-Петербург АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 59 094 рубля 08 копеек, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в объеме предъявленного обвинения признал, дав показания по своему содержанию соответствующие изложенному выше, в содеянном раскаялся.

Помимо личного признания, виновность подсудимого ФИО1 в совершении описанного в приговоре преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Согласно показаниям потерпевшего С. от 06 февраля 2024 года, у него в собственности имеется кредитная банковская карга АО «Альфа Банк» № (расчетный счет №), открытая на его имя в 13.09.2018 года в отделении, расположенном по адресу: 

<

...>, на счете которой находилось 320 000 рублей. Так, 21.01.2024 в вечернее время он возвращался с тренировки из спортивного клуба «Альбатрос» по адресу: 

<

...> А. С собой у него был его кошелек с вышеуказанной кредитной банковской картой. Он шел по Советскому проспекту в сторону остановки «Черняховского» у дома № 4 Б по ул. Черняховского в г. Калининграде, где сел в маршрутное такси «Ночной Зеленоградск», однако, перед тем как сесть в такси, открыл кошелек, чтобы достать денежные средств для оплаты проезда. Предполагает, что мог выронить вышеуказанную карту. После чего около 23:00 21.01.2024 он поехал домой по месту жительства в 

<

адрес>. 26.01.2024 он открыл приложение «Альфа-Банк» для того, чтобы проверить уведомления, которые присылал АО «Альфа-Банк», где обнаружил банковские транзакции, совершенные в период времени с 21.01.2024 по 26.01.2024 г. в различных магазинах г. Калининграда на около 50 000 рублей. После чего он обратился в техническую поддержку АО «Альфа-Банк» и заблокировал кредитную банковскую карту. Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб в размере 59 094 рубля 08 копеек, так как среднемесячный доход составляет около 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.62-65).

26.01.2024 года в ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда обратился С., который сообщил том, что в период времени в период с 21.01.2024 по 26.01.2024 с банковской карты АО «Альфа-Банк» № были похищены денежные средства более 50 000 рублей (т.1 л.д.3).

В этот же день в кабинете № ОМВД России по Ленинградском району г. Калининграда по адресу: 

<

адрес> был осмотрен мобильный телефон марки Самсунг, принадлежащий потерпевшему, к котором обнаружена информация о списаниях за покупки с банковской карты АО «Альфа-Банк» № в период с 21.01.2024 по 26.01.2024 (т.1 л.д.5-7).

31.01.2024 года в ходе осмотра оптического диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Bakery Bar» по адресу: 

<

...>, за 23.01.2024 года, подозреваемый ФИО1 указал, что на видеозаписи изображен он в момент приобретения им товаров в магазине с помощью чужой банковской карты, найденной им 21.01.2024 года (т.1 л.д.14-16, 32-37).

Согласно протоколам осмотра предметов (документов) от 06.02.2024 года и от 25.03.2024 года, осматривались выписки по расчетному счету АО «Альфа-Банк» на имя С. № и банковская выписка о проведенных операциях по банковской карта АО «АЛЬФА-БАНК» № с историей операций. В ходе осмотра установлены операции списания денежных средств в счет оплаты различных товаров в магазинах в период с 21.01.2024 года по 26.01.2024 года на общую сумму 59 094 рубля 08 копеек (т.1 л.д.73-78, 104-108).

12.04.2024 года в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на остановку общественного транспорта «ул. Черняховского» у дома № 4Б», где ФИО1 обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» на имя С., после чего совершал покупки в магазинах, торговых точках и общественном транспорте на территории г. Калининграда. Кроме этого, выписка по расчетному счету АО «Альфа-Банк» с данными операциями осматривалась с участием ФИО1 и его защитника Иванова П.П. (т.1 л.д.123-133, 137-139).

Оптический диск DVD-R, выписка по расчетному счету АО «Альфа-Банк» на имя С. № с историей операций по счету, банковская выписка, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.83, 112).

Оценивая указанные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в преступлении доказана в полном объеме.

Приведенные показания потерпевшего суд находит объективными и достоверными, так как они детальны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу.

Показания подсудимого в судебном заседании, при проверке показаний на месте, согласно которым ФИО1 сообщил об обстоятельствах хищения денежных средств с помощью найденной банковской карты, получены в соответствии с положениями и нормами уголовно-процессуального закона; эти показания подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего, сведениями о движении денежных средств по его счету. В связи с чем суд принимает их в качестве допустимых и достоверных доказательств.

Государственный обвинитель в судебном заседании исключил из квалификации действий ФИО1 признака совершения хищения «в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ)» как излишне вмененного и не подтвержденного исследованными доказательствами.

Данная позиция государственного обвинителя мотивирована, заявлена после исследования значимых для дела обстоятельств, положения подсудимого не ухудшает.

Оценка совокупности представленных доказательств с учетом приведенной позиции государственного обвинителя позволяет суду прийти к выводу о виновности ФИО1 в краже, то есть тайном хищении принадлежащих С. денежных средств в сумме 59 094 рубля 08 копеек, совершенной с банковского счета.

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что он признал вину, раскаялся в содеянном, а кроме этого явку с повинной, поскольку ФИО1, задержанный по иным обстоятельствам, добровольно заявил сотрудникам полиции о совершенном им хищении денежных средств с чужой банковской карты.

Вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими наказание ФИО1, который к тому же ранее не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, и полагает возможным применить к нему наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, исходя из имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, направленного против собственности, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая срок содержания под стражей ФИО1 с 31 января 2024 года по настоящее время, суд полагает возможным полностью освободить последнего от отбывания назначенного наказания в виде штрафа, применив положения ч.5 ст.72 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 подлежит отмене, а он освобождению из под стражи в зале суда. 

Гражданский иск потерпевшего С., с которым согласился подсудимый, подлежит удовлетворению в размере заявленных требований с учетом размера похищенного и невозвращенного имущества. Таким образом, с ФИО1 надлежит взыскать в счет возмещения материального ущерба 48 114 рублей 75 копеек в пользу С.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит рассмотрению в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Калининградской области (УМВД по Калининградской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 390601001, ОКТМО 27701000, Банк: Отделение Калининград г. Калининград, БИК 042748001, КБК 1881 162101001 6000 140, – поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов) назначаемых по приговору суда.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом содержания под стражей с 31 января 2024 года по 02 июля 2024 года, полностью освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить его немедленно из под стражи в зале суда.

Гражданский иск потерпевшего С., - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу С. 48 114 рублей 75 копеек.

Вещественные доказательства: оптический диск, выписку по счету, банковскую выписку,- хранить при материалах дела в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.С. Злотников

№1-335/2024

УИД: 39RS0001-01-2024-004657-69